Il *magister navis*, pertanto, presiedeva “alla vita della nave”⁵¹, spettando a lui assumersi l’obbligo del trasporto di merci o di passeggeri, di armare ed allestire la nave⁵², attraverso un diritto e dovere di prefigurare, comandare l’intera navigazione e di sorvegliare il corretto svolgimento di essa.

Al lui era, altresì, riconosciuta la possibilità di prendere denaro a mutuo per far fronte alle esigenze sopraggiunte durante la navigazione⁵³.

Questi sovrintendenti generali avevano inoltre alle loro dipendenze subalterni per l’opera di sorveglianza sui lavori degli altri componenti dell’equipaggio, compresi i *gubernatores*⁵⁴.

⁵¹ Cosí, Moschetti, 1964, 90; Moschetti, 1966, 65 ed *ivi* nt 168.

⁵² D. 14.1.1.3 (Ulp. l. 28 ad ed.): *Magistri autem imponuntur locandis navibus vel ad merces vel vectoribus conducendis armamentisve emendis ...*

⁵³ D. 14.1.1.8 (Ulp., l. 28 ad ed.): *Quid si mutuum pecuniam sumpserit, an eius rei nomine videatur gestum? et Pegasus existimat, si ad usum eius rei, in quam praepositus est, fuerit mutuatus, dandam actionem, quam sententiam puto veram: quid enim si ad armandam instruendamve navem vel nautas exhibendos mutuatus est?* La decisione di Pegaso e di Ulpiano era pienamente logica: poiché essendo il comandante preposto al governo della nave, era ovvio che egli avesse le facoltà necessarie all’esercizio del suo mandato. Questo sarebbe soggetto a rimanere inadempito se al *magister navis* fosse interdetto il mezzo di provvedere agli urgenti bisogni della nave. Sulle condizioni in base alle quali veniva riconosciuto privilegio ai crediti nati durante la navigazione v. Gandolfo, 1883, 264 s.

Va precisato che il prestito di denaro era concesso direttamente o al proprietario della nave o al *magister navis*, per le esigenze della navigazione, nel qual caso il mutuante acquisiva un *privilegium* sulla nave per il caso di insolvenza. Un ulteriore riscontro del ruolo assunto dal *dominus navis* o dal *magister navis* nell’allestimento della nave era dato proprio dalla regolamentazione concernente i privilegi sui crediti marittimi. Tali privilegi erano riconosciuti a coloro che avessero somministrato denaro o altro per armare, allestire, riparare la nave o fornire i viveri all’equipaggio. Cfr. D. 42.5.26 (Paul. l. 26 *brevis edicti*): *Qui in navem extruendam, vel instruendam credidit, vel etiam emendam: privilegium habet*; D. 42.5.34 (Marc. l. 5 *regularum*): *Quod quis navis fabricandae, vel emendae, vel armandae, vel instruendae causa: vel quoque modo crediderit, vel ob navem venditam petat, habet privilegium post fiscum*; Nov. 97.3: *Novimus et antiquioribus creditoribus aliquas hypothecas praepone re juniores existentes, ex privilegiis a legibus datis: quale est quando aliquis propriis pecuniis procuraverit navem comparare, aut fabricare ... in his enim omnibus priores existunt posteriores creditores, quorum pecuniis empta aut renovata res est, iis etiam multo antiquiores sunt.* Il movente di questi privilegi era quello di incoraggiare e favorire la navigazione.